ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Ученого совета Энгельсского технологического института (филиал)

СГТУ имени Гагарина Ю.А.

по вопросу:

«Состояние текущей успеваемости студентов обучающихся по программам среднего профессионального образования»

13 декабря 2023 года

Заслушав и обсудив сообщение начальника отдела СПДО  Левченко И.А. о состоянии текущей успеваемости студентов обучающихся по программам среднего профессионального образования Ученый совет отмечает, следующее:

Межсессионная аттестация прошла в сроки, установленные приказом директора ЭТИ (филиал) СГТУ имени Гагарина Ю.А. от 29.09.2023г. №328-П «О межсессионной аттестации обучающихся по образовательным программам  СПО в 1 семестре  2023/2024 учебного года», в соответствии с Положением о формах, периодичности и порядке проведения текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся по образовательным программам среднего профессионального образования в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Саратовский государственный технический университет имени Гагарина Ю.А.» протокол № 6 от 26.10.2018 г.
В межсессионной аттестации, проводимой с целью комплексной оценки уровня освоения каждым обучающимся определенного объема изученного материала за определенный период текущего семестра по всем изучаемым дисциплинам, междисциплинарным курсам, принимали участие 1055 студентов среднего профессионального образования.
Формы контроля успеваемости обучающихся определялись преподавателем, согласно заданиям ФОС, исходя из методической целесообразности, специфики учебной дисциплины, междисциплинарного курса, практики.
В таблицах приведены результаты межсессионной аттестации в первом полугодии 2023-2024 учебного года студентов СПО.
Таблица 1

Результаты межсессионной аттестации студентов СПО (первая волна)
	Форма обучения
	Абсолютная успеваемость

 (%)
	Качество знаний (%)

	2023/2024
	2023/2024

	очная
	60
	30

Обучающиеся, непрошедшие межсессионную аттестацию, в двухнедельный срок после окончания срока проведения межсессионной аттестации прошли ее со следующими результатами.
Таблица 2

Результаты межсессионной аттестации студентов СПО (вторая волна)

	Форма обучения
	Абсолютная успеваемость

 (%)
	Качество знаний (%)

	2023/2024
	2023/2024

	очная
	75
	36

В целях дальнейшего совершенствования организации учебного процесса и повышения качества подготовки специалистов среднего звена, учитывая результаты межсессионной аттестации Ученый совет

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию, изложенную в сообщении начальника отдела СПДО Левченко И.А. принять к сведению.

2. Сотрудникам учебной частью, методистам, председателям ПЦМК:

2.1. на педагогическом совете, заседаниях ПЦМК обсудить итоги межсессионной аттестации студентов первого полугодия 2023/2024 учебного года;
2.2. осуществлять постоянный контроль качества организации и проведения учебных занятий преподавателями СПО, включая текущие консультации для студентов.
2.3. в течение следующего семестра контролировать организацию и ход выполнения студентами курсовых проектов, курсовых работ, индивидуальных проектов, других видов самостоятельной работы.

2.4. продолжать совершенствовать методики индивидуальной работы со студентами.
3. Заместителю директора по СПДО Коваленко О.Г.:
3.1. осуществлять контроль текущей посещаемости занятий и успеваемости студентов СПО;
3.2. контролировать организацию и проведение преподавателями СПО всех видов учебных занятий;
3.3. продолжить практику информирования родителей студентов о пропусках занятий и текущей успеваемости.
Председатель Ученого совета

                В.В. Лобанов
Секретарь Ученого совета

                 М.Г. Шнайдер

PAGE
2